Администрация Ковернинского муниципального округа
Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
_______________ № ___

Об обеспечении пожарной безопасности объектов и населённых
пунктов в осенне-зимний период 2024-2025 годов

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О
пожарной безопасности» (далее - Федеральный закон от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ),
Федеральным законом от 22 июля 2008 года №123-ФЗ «Технический регламент о
требованиях пожарной безопасности» (далее - Федеральный закон от 22 июля 2008 года
№ 123-ФЗ), Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479,
и в целях предупреждения пожаров и обеспечения безопасности людей в осенне-зимний
период 2024-2025 годов, администрация Ковернинского муниципального округа
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить план противопожарных мероприятий Ковернинского муниципального
округа по подготовке объектов, жилищного фонда и населённых пунктов в осенне-зимний
период 2024-2025 годов (прилагается).

2. Руководителям территориальных органов округа в рамках своих полномочий:
2.1. В целях реализации полномочий, возложенных на органы местного

самоуправления в области пожарной безопасности, организовать выполнение первичных
мер пожарной безопасности, указанных в статье 63 Федерального закона от 22 июля 2008
года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», в том
числе, в части разработки и включения мероприятий по обеспечению пожарной
безопасности в планы и программы развития территории, разработки, корректировки и
организации выполнения муниципальных целевых программ по вопросам обеспечения
пожарной безопасности, социального и экономического стимулирования участия граждан
и организаций в добровольной пожарной охране, создания и обеспечения деятельности
муниципальной пожарной охраны, обеспечения населённых пунктов водоисточниками
для целей наружного пожаротушения, водоподающей техникой, беспрепятственного
проезда пожарной техники к месту пожара, связи и оповещения населения, организации
обучения населения мерам пожарной безопасности и проведения противопожарной
пропаганды в области пожарной безопасности.

2.2. В срок до 21 октября 2024 года организовать и провести комплексные проверки
соответствия требованиям пожарной безопасности территорий населенных пунктов,
жилищного фонда и объектов жизнеобеспечения, обратив особое внимание на наличие и

приспособленность водоисточников для целей наружного пожаротушения (в том числе
возможность их использования в зимнее время года), подъездов, проездов, водоподающей
техники, состояние печного отопления и электрооборудования в жилом секторе.

2.3. Реализовать на своих территориях комплекс мероприятий, предусмотренных
планом противопожарных мероприятий по подготовке объектов, жилищного фонда и
населенных пунктов к эксплуатации в осенне-зимний период 2024-2025 годов, с
соблюдением утвержденных сроков выполнения мероприятий.

2.4. В населенных пунктах до наступления зимнего периода, выполнить
мероприятия по созданию защитных противопожарных минерализованных полос,
удаление (сбор) сухой растительности и другие мероприятия, предупреждающие
распространение огня при природных пожарах.

2.5. Проанализировать состояние боеготовности муниципальной пожарной охраны
и провести до 21 октября 2024 года смотры всей пожарной и водоподающей техники.
Принять меры к утеплению зданий и помещений пожарных депо, приведению пожарной
техники в исправное состояние, обеспечению ее горюче-смазочными материалами и
огнетушащими веществами, укомплектованности пожарно-техническим вооружением,
организации при ней круглосуточного дежурства водителей и пожарных. Закрепить за
каждой пожарной мотопомпой обученных мотористов и определить порядок доставки ее к
месту пожара.

2.6. Организовать на подведомственных территориях деятельность инструкторов по
пожарной профилактике, направленную на проведение профилактических мероприятий в
жилищном фонде, и обучение населения мерам пожарной безопасности с проведением
собраний (встреч) с населением, в установленном порядке, по разъяснению мер пожарной
безопасности и содействия распространению пожарно-технических знаний.

3. Рекомендовать ГКУ НО «Управление социальной защиты населения
Ковернинского муниципального округа» рассмотреть вопрос об оказании материальной
помощи в ремонте печей и электропроводки, эксплуатирующихся в пожароопасном
состоянии, в пределах средств, выделяемых на обслуживание граждан пожилого возраста
и инвалидов, многодетных семей.

4. Рекомендовать руководителям организаций, независимо от их организационно-
правовых форм:

4.1. Обратить особое внимание на очистку территорий от сухой растительности и
мусора, наличие и состояние водоисточников, приспособленных для целей
пожаротушения, беспрепятственных подъездов пожарной техники, возможность
использования имеющейся водовозной и землеройной техники.

4.2. Принять меры по выполнению требований федерального государственного
пожарного надзора, обратив особое внимание на объекты социальной сферы с
круглосуточным пребыванием людей, жизнеобеспечения, содержание территорий,
систем противопожарной защиты, состояние путей эвакуации, электрооборудование,
газовое оборудование, первичные средства пожаротушения, наличие и исправность
водоисточников для целей наружного пожаротушения, подъездов к зданиям и
водоисточникам, наличие соответствующих указателей в местах их расположения и
освещенность в ночное время.

4.3. Проанализировать состояние боеготовности ведомственных пожарных охран,
принять меры по приведению пожарных автомобилей, приспособленной
(переоборудованной) для целей пожаротушения техники в исправное состояние,
обеспечению ее горюче-смазочными и огнетушащими веществами, организации при ней
круглосуточного дежурства водителей и пожарных.

4.4. В срок до 21 октября 2024 года совместно с собственниками, организациями
жилищно–коммунальной сферы и надзорными органами организовать комплекс
мероприятий по обеспечению пожарной безопасности котельных, обслуживающих
жилищный фонд, объекты социального назначения и жизнеобеспечения. Организовать

обучение кочегаров (истопников) по программе пожарно-технического минимума.
4.5. Предусмотреть создание финансовых и материальных резервов для

своевременного восстановления функционирования котельных в случае возникновения
аварийных ситуаций, связанных с нарушением теплоснабжения.

5. Рекомендовать отделению надзорной деятельности и профилактической работе
по Ковернинскому муниципальному округу (Комиссаров С.Е.) и 140-ПСЧ 28 ПСО ФПС
ГПС ГУ МЧС России по Нижегородской области» (Кудрявцев М.Н.):

5.1. Организовать подготовку сил и средств пожарных подразделений
Ковернинского муниципального округа к оперативному реагированию в случае
возгораний в населенных пунктах округа и прилегающей к ним территории.

5.2. Осуществлять контроль за выполнением противопожарных мероприятий на
объектах и в населенных пунктах, оказывать методическую помощь руководителям
территориальных органов, муниципальным пожарным охранам и руководителям
организаций в реализации данного распоряжения.

5.3. Обеспечить в рамках своих полномочий во взаимодействии с органами
социальной защиты населения округа и специалистом администрации по
противопожарной профилактике реализацию постановления Правительства
Нижегородской области от 18 августа 2022 года № 642 «О предоставлении
дополнительной меры социальной поддержки в виде обеспечения автономными
пожарными извещателями отдельных категорий граждан».

6. Специалисту по противопожарной профилактической работе сектора ГО и ЧС
администрации (Власова Е.С.) организовать работу по обеспечению мероприятий,
установленных Положением о профилактике пожаров в Нижегородской области,
утвержденным постановлением Правительства Нижегородской области от 2 сентября
2016 г. № 559.

7. Рекомендовать редакции газеты «Ковернинские новости» (Жгутова А.А.)
совместно с отделением надзорной деятельности и профилактической работе по
Ковернинскому муниципальному округу (Комиссаров С.Е.) целенаправленно
информировать население о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности.

8. Сектору ГО и ЧС администрации Ковернинского муниципального округа
обеспечить официальное опубликование текста постановления в газете
«Ковернинские новости», полного текста постановления в сетевом издании
«Ковернинские новости» и размещение его в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте администрации Ковернинского
муниципального округа.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого
заместителя главы администрации округа А.А.Васильева.

И.о.главы местного самоуправления А.А.Васильев

УТВЕРЖДЕН
Постановлением администрации
Ковернинского муниципального округа

от «___» октября 2024 г. № ___

П Л А Н
противопожарных мероприятий Ковернинского муниципального округа по

подготовке объектов, жилищного фонда и населённых пунктов к эксплуатации в
осенне-зимний период 2023-2024 годов

№ Наименование мероприятий Срок
исполнения

Ответственный за
исполнение

Отметка
о выпол-
нении

1

Разработать план противопожарных
мероприятий по подготовке объектов,
жилищного фонда и населенных пунктов к
эксплуатации в осенне-зимний период 2024-
2025 годов

До
21.10.2024 г.

Зав. сектором ГО и
ЧС администрации,

руководители
объектов и
учреждений

(по согласованию)

2
Провести очистку территорий населённых
пунктов от сухой растительности и мусора

До
21.10.2024 г.

Руководители
территориальных

органов

3

Провести ремонт неисправных пожарных
гидрантов, очистку водоёмов,
приспособленных для целей пожаротушения,
обеспечение подъездов к ним и оборудование
площадками (пирсов) для установки
пожарной техники.

До
21.10.2024 г.

Руководители ЖКХ,
руководители

территориальных
органов

4

В ходе подготовки к отопительному сезону
2024-2025 годов организовать комплекс
мероприятий по обеспечению пожарной
безопасности отопительных котельных,
обслуживающих жилищный фонд, объекты
социального значения и жизнеобеспечения.
Организовать обучение операторов
(кочегаров, истопников) по программе
пожарно-технического минимума.
Предусмотреть создание финансовых и
материальных резервов для своевременного
восстановления функционирования
котельных в случае возникновения
аварийных ситуаций, связанных с
нарушением теплоснабжения

До
21.10.2024 г.

Руководители ЖКХ,
руководители
объектов и
учреждений

(по согласованию)

5

Принять меры по устранению выявленных
недостатков ОНД и ПР по Ковернинскому
МО, обратив особое внимание на объекты
социальной сферы с круглосуточным
пребыванием людей, жизнеобеспечения,
содержание территорий, систем
противопожарной защиты, состояние путей
эвакуации, электрообрудование, газовое
оборудование, первичные средства
пожаротушения, наличие и исправность
водоисточников для целей пожаротушения,
подъездов к зданиям, наличие
соответствующих указателей в местах их
расположения и освещенность в ночное
время.

В
рекомендуе
мые ОНД и
ПР сроки.

Руководители
территориальных

органов,
руководители всех
форм собственности,

начальник
Управления

социальной защиты
населения.

6
Организовать работу по обустройству
незамерзающих прорубей на пожарных
водоемах

До
01.12.2024 г.

Руководители
территориальных

органов

7
Организовать проведение комплексных
проверок соответствия требованиям
пожарной безопасности территорий
населённых пунктов

До
28.10.2024 г.

КЧС и ОПБ,
ОНД и ПР

(по согласованию)

8
Завершить выполнение мероприятий,
исключающие возможность распространения
огня на населённые пункты и в обратном
направлении (опашка)

До
28.10.2024 г.

Руководители
территориальных

органов

9

Провести смотры пожарной и водоподающей
техники

До
21.10.2024г.

КЧС и ОПБ, 140-
ПСЧ 28 ФПС ГПС
ГУ МЧС по Н.О,
руководители
терорганов

(по согласованию)

10

Рассмотреть вопросы готовности населенных
пунктов к осенне-зимнему пожароопасному
периоду на заседании КЧС и ОПБ округа

До
21.10.2024г.

КЧС и ОПБ,
руководители

территориальных
органов,
ПСЧ-140,
ОНД и ПР

(по согласованию)

11

Организовать изготовление и
распространение памяток, листовок на
противопожарную тематику

В течение
периода

Сектор ГО и ЧСП
администрации,
специалисты

территориальных
органов по

противопожарной
безопасности,
ОНД и ПР

(по согласованию)

12
Проводить противопожарную пропаганду и
обучение населения мерам пожарной
безопасности, сходы с гражданами с целью

В течение
всего

КЧС и ОПБ, ОНД и
ПР, ПСЧ-140,
руководители

разъяснения мер пожарной безопасности в
период особого противопожарного режима

периода территориальных
органов, редакция

газеты
«Ковернинские

новости»
(по согласованию)

13
Провести мониторинг работы таксофонов и
наличия устойчивой связи с населенными
пунктами

Ежемесячно
и по

заявкам

ЕДДС округа, РЭС
(по согласованию)

14 По результатам операции «Жилье»
рассмотреть вопросы оказания материальной
помощи гражданам пожилого возраста и
инвалидам, многодетным семьям в ремонте
печей и электропроводки,
эксплуатирующихся в пожароопасном
состоянии

В течение
всего

периода

Руководители
территориальных

органов, управление
социальной защиты

населения
(по согласованию)

15

Завершить работы по приведению объектов
образования, культуры, спорта и
здравоохранения в пожаробезопасное
состояние

До
21.10.2024 г.

Руководители
учреждений

(по согласованию)

16 Организовать проведение ревизии
существующих групп хозяйственных
строений граждан (сараев, гаражей) на
соответствие их требованиям норм и правил
пожарной безопасности

До
21.10.2024 г.

ОНД и ПР,
руководители

территориальных
органов

(по согласованию)
17 В образовательных учреждениях

организовать обучение детей,
обслуживающего персонала мерам пожарной
безопасности, проведение практических
тренировок, бесед, конкурсов, викторин на
противопожарную тематику с приглашением
сотрудников ОНД и ПР

В течение
периода

Начальник
управления
образования,
руководители

образовательных
учреждений,
ОНД и ПР

(по согласованию)
18 Завершить работу по заключению договоров

на расчистку дорог, подъездов к
водоисточникам в зимний период

До
01.11.2024 г.

Руководители
территориальных

органов,
руководители
организаций и
учреждений

(по согласованию)

19 Проинформировать КЧС и ОПБ области о
ходе выполнения мероприятий по подготовке
объектов, жилищного фонда и населенных
пунктов к эксплуатации в осенне-зимний
период 2024-2025 годов

В
установленн
ые сроки.

КЧС и ОПБ округа